宛开办〔2021〕15号
南阳高新区综合办公室

关于印发高新区南水北调中线工程水源保护区生态环境保护专项行动实施方案的通知

百里奚街道、区直相关部门:

现将《高新区南水北调中线工程水源保护区生态环境保护专项行动实施方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

南阳高新区综合办公室

2021年9月2日

高新区南水北调中线工程水源保护区
生态环境保护专项行动实施方案

南水北调中线工程是一项宏伟的生态工程和民生工程，事关战略全局、事关长远发展、事关人民福祉。要从守护生命线的政治高度，切实维护南水北调工程安全、供水安全、水质安全。为进一步做好南水北调中线工程生态环境保护工作，依据《南阳市南水北调中线工程水源保护区生态环境保护专项行动实施方案》(宛政办明电(﹝2021﹞44号)，结合我区实际，制定本方案。

一、指导思想

以习近平生态文明思想为指导，深入贯彻习近平总书记在推进南水北调后续工程高质量发展座谈会上的重要讲话和指示精神，认真落实党中央、国务院决策部署、省委省政府、市委市政府和管委会工作安排，持续抓好南水北调中线工程水源保护区生态环境保护工作，坚决守护好一库碧水，确保“一渠清水永续北送”。

二、工作目标

严格按照《中华人民共和国水污染防治法》《河南省水污染防治条例》等法律法规以及《饮用水水源保护区标志技术要求》(HJ/T433-2008)、《集中式饮用水水源地规范化建设环境保护技术要求》(HJ773-2015)等标准规范，开展我区南水北调中线工程水源保护区生态环境保护专项行动，系统排查整治水源保护区环境风险隐患，规范水源保护区环境管理，抓好南水北调中线工程干渠生态廊道完善提升，保障水质安全。

三、排查整治范围及内容

(一)排查整治范围

南水北调中线工程总干渠(高新区段)两侧饮用水水源一级保护区、二级保护区。

(二)保护区标志及隔离防护设施设置情况

南水北调中线工程总干渠两侧保护区界桩、警示牌、宣传牌和相关隔离防护设施是否完好；穿越保护区线状工程防撞护栏、事故导流槽和应急池等设施建设情况。

(三)水源保护区内生态环境问题

1.饮用水水源二级保护区内：排放污染物的建设项目、排污口、网箱养殖、畜禽养殖、固体废物堆存、经营场所、居民生活污染等问题。

2.南水北调中线工程总干渠两侧生态廊道断档、保存率不高、林分质量不高，生态防护功能不强等问题。

四、方法步骤

(一)动员部署阶段(2021年8月29日—31日)

按照市政府8月31日印发的《南阳市南水北调中线工程水源保护区生态环境保护专项行动实施方案》，明确目标任务、工作重点、职责分工，建立健全工作机制，强化保障措施，迅速开展排查督查，认真抓好问题整改，确保排查整治工作取得实效。百里奚街道、区直相关部门要明确专人作为本次专项行动的联络员，并于2021年8月31日前将联络员信息表(见附件1)报送至区南水北调办公室。

(二)全面排查阶段(2021年9月1日—-10月15日)

1. 属地排查。按照属地管理的原则，百里奚街道组织开展“拉网式”排查，做到“谁排查、谁签字、谁负责”，确保排查范围全覆盖、排查清单全核实、排查内容无遗漏，直至问题销号。逐一现场核实河南省南水北调中线工程水源保护区生态环境保护专项行动APP系统推送的问题点位，核实情况及新发现环境问题要逐一登记、拍照取证并录入专项行动APP，形成问题清单。排查工作于10月5日前完成，并上报乡镇（街道）专项行动排查情况统计表(见附件2)。

2. 部门督查。区直相关部门要结合本部门工作职能，制定行业排查整治工作实施方案，细化工作目标、任务、方法、措施，认真开展行业指导、督导，督促街道全面抓好各项问题整改，确保圆满完成目标任务。部门督查于10月5日前完成，并上报专项行动督查情况统计表(见附件3)。

(三)集中整治阶段(2021年10月16日—12月31日前)

1. 分类整治。对饮用水水源二级保护区内排放污染物的建设项目，要依法责令停业、拆除、关闭，封堵排污口，固体废物清除到位；其他零星畜禽养殖户严格落实环境保护措施，规范处置养殖废弃物；涉及民生项目暂时无法拆除、关闭的，采取更为严格的污染防治措施，制定完善应急预案，消除环境风险，并由街道办制定整改方案，依法限期拆除、关闭；原住居民村庄、小区垃圾、污水全部按照规定规范处置，加快人居环境整治；原住居民建筑只减不增；严禁新建、改建、扩建排放污染物的建设项目。
在南水北调中线工程总干渠生态廊道原有基础上开展断档区域的新建新造和质量不高、生态功能不强林分的提质改造，强化后期管护，巩固维护绿化成果，完善提升工作于2022年3月31日前完成。

2. 自查自纠。百里奚街道、区直相关部门在前期属地排查、部门督查的基础上，切实抓好问题整改。对排查发现、历史遗留和上级交办的问题清单，要进行认真梳理，分类制定整改措施、明确整改时限、确定责任单位和责任人，形成专项行动问题整改台账(见附件4),立行立改、边查边改、逐一销号。对专项行动期间发现的生态环境违法行为，要严格依法查处到位，涉嫌犯罪的移交公安部门依法追究刑事责任。

3. 定期上报。自10月15日开始，百里奚街道办、区直有关单位要针对排查的问题、督查情况以及整改落实进展情况(附件2、3、4)于每周四中午前完成上报。

4. 督查考核。要加强统筹协调，所有问题排查整改情况要形成书面报告，于2021年12月10日前上报，2021年12月31日前确实不能完成整改的，要制定书面整改计划并上报。管委会将组织对整改情况进行督查考核，督查考核于12月31日前完成。

五、保障措施

(一)强化组织领导。确保“一渠清水永续北送”是高新区的一项重大政治任务，百里奚街道、区直相关部门要高度重视，严格落实南水北调中线工程水源保护区生态环境保护“党政同责、一岗双责”“三管三必须”要求，建立健全专项行动工作责任制，组建专班，明确分工，压实责任，保障经费，细化措施，强化督促，扎实推进专项行动各项任务落实，最大限度消除南水北调中线工程生态环境风险隐患。

(二)明确职责任务。百里奚街道办是本次专项行动的责任主体；经济发展局负责指导推进经济结构调整和严格项目准入，推动产业结构转型升级和落后产能淘汰；财政金融局负责财政资金保障，指导做好财政资金保障工作；住房建设和生态环境局负责南水北调中线工程生态环境保护统一监管工作，指导工业企业排污、工业垃圾、排污口、农村生活污水等问题整治，查处环境污染、生态破坏等违法行为；城市管理和综合执法局负责指导城市黑臭水体、城市污水、城镇生活垃圾等问题整治；社会事业局负责落实南水北调“河(湖)渠长”制度，指导影响南水北调中线工程供水安全、工程安全的问题整治，指导养殖、种植污染等问题整治，指导干渠廊道绿化工作。

(三)健全长效机制。落实“河(湖)渠长”制，强化党委、政府主体责任，形成“发现、交办、整改、销号”管理机制；完善“河(湖)渠长＋检察长＋N”机制，形成合力，加大惩处力度，同时建立分工合作机制，区直相关部门加强督导，信息共享。百里奚街道、区直相关部门及时将有关信息报送区南水北调办公室，形成定期会商机制，在信息共享的基础上，管委会每月组织召开一次会商研判会，听取汇报，交办问题，研究对策；建立督导检查机制，定期对排查整改情况进行督导检查，发现问题，及时督促解决。对问题整改不力、责任不落实的街道和区直部门进行通报批评；对因工作不力、未履职尽责等原因导致未按期完成整改任务的，严格依纪依规移交相关部门追究责任。

联 系 人: 张   军
联系电话：62391864

邮    箱: gxqshsyj@163.com

附件：1. 联络员信息表

2. 乡镇（街道）专项行动排查情况统计表

3. 区直有关部门专项行动督察情况统计表

4. 专项行动问题整改台账

附件1
联络员信息表

填报单位：（盖章）              填报时间：   年  月  日
	姓名
	单位
	职务
	手机
	电子邮箱

附件2
乡镇（街道）专项行动排查情况统计表

填报单位：（盖章）               填报时间：  年  月  日
	序号
	乡镇（街道）
	行政村
	风险源类型
	保护区类型
	风险源描述
	整改措施
	整改时限
	排查责任人

注：风险源类型指工业企业、畜禽养殖、旅游餐饮、排污口、产业集聚区、污水处理厂、垃圾填埋场等；保护区类型指一级保护区、二级保护区、准保护区。
附件3
区直有关部门专项行动督察情况统计表

填报单位：（盖章）               填报时间：  年  月  日
	序号
	区直
部门
	存在
题
	整改
措施
	整改
时限
	责任
单位
	责任人

附件4
专项行动问题整改台账

填报单位：（盖章）          填报时间：  年  月  日
	序号
	乡镇（街道）
	行政村
	风险源类型
	风险源描述
	整改措施
	整改时限
	整改进度
	责任单位
	责任人

注：风险源类型指工业企业、畜禽养殖、旅游餐饮、排污口、产业集聚区、污水处理厂、垃圾填埋场等；保护区类型指一级保护区、二级保护区、准 保护区。

南阳高新区综合办公室                     2021年9月9日印发
PAGE
—6—